ctatione praesentioris in dies Virginis opis, tam trepidis praesert im in 

rebus. 

Praeter ea, quae in data ad Nos epistola recte et considerate scri

bitis de pace stabilienda muniendaque christ iana fraternitate in primis

que obsequio erga catholicae Ecclesiae iura, gratias - quae vestra huma-

nitas est - Nobis agitis quod Reipublicae vestrae Praesidem, cum 

32 Acta Apostolicae Sedis - Commentarium Officiale 

Romam se nuper contulisset, singulari benevolentia accepimus. Nihil 

t r ibuimus immerenti . Moderatorem florentissimarum civitatum, praestan

tem virum Nostrique observant iss imum, aequissimum sane fuit libera

liter, ut licuit, tractare et omni Nos prosequi officio. Cum ipsius id caussa 

fecimus, t um etiam Nostra ac "vestra. Quoad cetera quae nunt iat is de 

cleri populique vestri pietate ac disciplina quaeque Nos iucundissime 

affecerunt, vestrum erit vineam Domini ut boni operarii et excolere et 

custodire ita, ut, quan tum in Nobis est, reddat fructum centuplum. Id 

ex optato ut eveniat, caelestium conciliatricem munerum Nostraeque 

testem caritatis, vobis omnibus, venerabiles fratres, clero ac populo uni

cuique vestrum tradito, apostolicam benedictionem peramanter in Domino 

impert imus. 

Datum Romae apud sanctum Pe t rum, die xxv novembris MCMXIX, 

Pontificatus Nostri anno sexto. 

BENEDICTUS P P . XV 

in 

AD ANTONIUM S. R. E. CARD. MENDES BELLO, PATRIARCHAM ULYSSIPONENSEM, 

CETEROSQUE ARCHIEPISCOPOS ET EPISCOPOS LUSITANTAE : DE SUADENDA 

SUBIECTIONE ET OBEDIENTIA CIVILI POTESTATI CONSTITUTAE. 

Dilecte fili Noster et venerabiles fratres, salutem et apostolicam 

benedictionem. — Celeberrima evenisse sollemnia, quae recens in hono

rem beati Nonii Alvares Ulyssipone acta sunt eisdemque complures 

vestrum interfuisse, equidem didicimus perlibenter. Ita enim, praeclaram 

nacti occasionem, non modo consilia de s tatu re rum inter vos contulistis, 

ut in iis, quae ad religionem civitatemque pert inent , communem agendi 

normam fidelibus vestris iudicaretis, sed etiam sententiam Nostram 

in hac causa gravissima ab Apostolico Nuntio cognovistis. Verumtamen 

qua sumus erga nobilissimam Lusi tanorum gentem propensa volontate, 

vosmetipsos, venerabiles fratres, paterne alioqui volumus, In primis

que spem bonam fovemus, fore ut omnes, vel clerici vel laici, quorum 

quidem sincerum patriae s tudium est explorat issimum, in pace concor-

diaque civium redintegranda cedant nemini. Etenim, quoniam Ecclesia 

neque factionibus obnoxia esse, uti patet, neque politicis par t ibus ser

vire debet, idcirco ipsius est fideles hortar i ut iis pareant qui praesunt , 
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qual iscumque demum sit civitatis constitutio. Ab his enim pendet 

commune bonum, quod est sane, secundum Deum, suprema lex civitatis, 

ut egregie docuit decessor Noster fel. rec. Leo XIII in Litteris Encyclicis 

Au milieu des sollicitudes, die x vi februarii MDCCCXCII datis. Qui prae

terea, ad Cardinales Galliae die III maii eiusdem anni scribens, hoc 

edixit, christiani hominis esse ei se fideliter subiicere potestati quae 

reipsa dominetur. Sequentes igitur doctr inam et consuetudinem Eccle

siae, quae semper cum rebus publicis cuiusvis formae amicitiae coniun

ctionem habere consuevit, quaeque nuper cum Lusi tana Republica 

rat iones mu tuas restituit, isti quoque catholici homines civili potestati , 

uti nunc consti tuta est, velint bona cum fide obtemperare et civilia 

munia, quae sibi delata sint, in commune religionis civitatisque emolu

mentum non inviti suscipere. Haec vero hor tamenta eo magis Nos 

facimus quod, ex iis quae sunt Nobis declarata, confidimus Lusi tanos 

magistratus servaturos esse Ecclesiae plenam libertatem usumque 

sacrorum iurium, ut ea istic divinum munus utilissime persequatur . 

Ves t ramque erit, venerabiles fratres, cum clero vestro fidelibus saepius 

suadere ut, Ecclesiam matrem rat ionibus factionibusque potiorem haben

tes, unit is viribus ad eius tu t anda iura omnino contendant . I ta enim 

ad incrementum prosperi tatemque ipsius Lusitanae patriae valde con

ferent, ut quod ea gloriosissimum munus a divina Providentia accepit, 

idem, Fidem praesertim civilemque cultum per coloniarum immensi tates 

propagando, feliciter exsequi perseveret. Atque auspicem caelestium 

donorum praecipuaeque benevolentiae Nostrae testem, vobis, dilecte 

fili Noster et venerabiles fratres, universoque clero vestro ac populo 

apostolicam benedictionem amantissime elargimur. 

Datum Romae apud sanctum Petrum, die xvni decembris MCMXIX, 

Pontificatus Nostri anno sexto. 

BENEDICTUS PP . XV 

I V 

AD R. P. D. FRANCISCUM KOHDAC, ARCHIEPISCOPUM PRAGENSEM, COETUM EPI

SCOPORUM CONVOCANDUM STATUENS. 

Venerabilis frater, salutem et apostolicam benedictionem. — Quan

doquidem non paucas paterni studii Nostri erga Bohemorum gentem 

significationes dederamus, idcirco spes erat Ecclesiae catholicae condi

cionem apud vos brevi fore meliorem. Verum undique Nobis nunt ia tur 
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eadem potius ingravescere coepisse : idque pro pastorali tua diligentia,